
  

  Reg. Servizi Affari Generali  N. 1     
  del 11/01/2019  

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Servizi Affari Generali 
 

  
Oggetto COSTITUZIONE AVANTI IL GIUDICE DI PACE 

DI PADOVA NEL RICORSO PROPOSTO 
DALLA DITTA  C.E. SOC. COOP.- 
AFFIDAMENTO DELLA TUTELA DELLE 
RAGIONI DEL COMUNE ALL’AVV. GIUSEPPE 
SCUGLIA. 

  

  
U.O. competente Segreteria Generale 

  
  
  

Esecutivo in data 11/01/2019 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Tipo determinazione Impegni/Accertamenti 
Registro Generale 1 



Proposta n. 8 del 11/01/2019 

 

 
DETERMINAZIONE 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI PADOVA NEL RICORSO 

PROPOSTO DALLA DITTA  C.E. SOC. COOP.- AFFIDAMENTO DELLA TUTELA 
DELLE RAGIONI DEL COMUNE ALL’AVV. GIUSEPPE SCUGLIA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con ricorso n. RG 6231/2018,  la Ditta C.E. Soc. Coop. ha proposto ricorso avanti il Giudice 

di Pace di Padova, contro il Comune di Cadoneghe, avverso l’atto, prot. 20521 del 18.09.2018,  con cui il 

Servizio Tributi ha contestato l’occupazione abusiva e irrogato sanzione amministrativa  a seguito del 

verbale n. 118,  del 30.08.2018, emesso dal  Corpo di Polizia Locale dell’Unione Comuni del Medio Brenta, 

di accertamento di violazione amministrativa al Regolamento comunale per l’applicazione del canone per 

l’occupazione di spazi e aree pubbliche; 

 

PREMESSO che con il suddetto ricorso la Ditta C.E. Soc. Coop. ha chiesto, oltre all’annullamento e alla 

dichiarazione di inefficacia dell’atto impugnato, la sospensione degli effetti dello stesso;  

 

PREMESSO che con ordinanza del 26.10.2018 il Giudice di Pace di Padova ha sospeso l’esecuzione del 

provvedimento oggetto di opposizione e fissato l’udienza di comparizione il 22.01.2019; 

 

VISTA la Relazione, agli atti del presente provvedimento, a firma del Responsabile dei Servizi Finanziari 

dell’Ente, che, ritenendo corretto il procedimento seguito ai fini della emissione dell’avviso di irrogazione di 

indennità abusiva da parte del Corpo di Polizia Locale dell’Unione Comuni del Medio Brenta, al fine di 

evitare soccombenze giudiziarie dell’Ente in caso di mancata comparizione in giudizio per la resistenza al 

ricorso in oggetto, ritiene opportuna la costituzione in giudizio; 

 

RICHIAMATI l’art. 17, comma 1, lett.d) del D.Lgs. 50/2016 punto 1) 1.1., in base al quale l’affidamento in 

oggetto è da considerarsi appalto escluso dall’ambito di applicazione del medesimo decreto legislativo, e 

l’art.4 del suddetto decreto il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto servizi e forniture, 

esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avvengono nel rispetto dei principi di “economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità..”; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n.12, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.907 del 24.10.2018, e 

quindi la necessità di procedere con un affidamento d’urgenza per la costituzione dell’Ente all’udienza del 

22 gennaio p.v.; 

 

SENTITO l’Avv. Giuseppe Scuglia in data 11.01.2018 che ha dato la propria disponibilità, facendo pervenire 

proprio preventivo, alla stessa data, pari a complessivi Euro  1.896,86 comprensivi di spese generali, IVA e 

CPA ; 

 

ESAMINATI preventivo e curriculum dello stesso e valutati pertanto, oltre agli aspetti economici ed oltre al 

rispetto dei parametri di cui al Decreto del Ministro della Giustizia n.55/2014, la professionalità ed 

esperienza del legale; 

 

RICHIAMATO il principio di rotazione nell’affidamento degli incarichi esterni; 

 

CONSIDERATO che, in caso di risposta affermativa da parte della Compagnia Assicurativa, a cui è stato 

inoltrata la richiesta, l’onere delle spese legali, anticipato dal Comune, sarà a carico di quest’ultima,  ad 

eccezione della franchigia; 

 



RICHIAMATO l’art. 42, comma 1 lett. m) dello Statuto Comunale che attribuisce al Responsabile del Servizio 

competente per gli affari legali  la competenza in materia di costituzione in giudizio; 

 

VISTA la disponibilità della Missione 01, Programma 0111, Cap. 11133/6 “Spese per liti e altre prestazioni” 

del Bilancio di Previsione provvisorio 2018; 

 

ATTRIBUITO il CIG : ZAF26AC0B7  ; 

 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Interno 7 dicembre 2018, pubblicato in Gazzetta ufficiale Serie generale, 

n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 11.12.2017 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2018-2020; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 113 del 27.12.2017 con cui è stato approvato l’aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 27.12.2017 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018-2020; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 02.05.2018 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020;  

 

VISTI l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011); 

 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa, con imputazione al 

bilancio provvisorio 2019; 

 

DATO ATTO che la spesa in oggetto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

ACCERTATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 103 del 20.12.2018 di nomina del responsabile dei Servizi Affari Generali per 

l’esercizio 2019; 

 

VISTO l’art. 14 del vigente Regolamento dei controlli interni, per cui il parere di regolarità tecnica si intende 

espresso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

ATTESTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI:  

− il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  

− il vigente Statuto Comunale;  

− il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;  

 

 

DETERMINA 

 



- la costituzione in giudizio del Comune di Cadoneghe avverso il ricorso RG 6231/2018 proposto dalla 

Ditta C.E. Soc. Coop avanti il Giudice di Pace di Padova, per la nullità e/o dichiarazione di inefficacia, 

previa sospensiva,  dell’atto  prot. 20521 del 18.09.2018,  con cui il Servizio Tributi ha contestato 

alla Ditta l’occupazione abusiva e irrogato sanzione amministrativa  a seguito del verbale n. 118,  

del 30.08.2018, emesso dal  Corpo di Polizia Locale dell’Unione Comuni del Medio Brenta, di 

accertamento di violazione amministrativa al Regolamento comunale per l’applicazione del canone 

per l’occupazione di spazi e aree pubbliche; 

- l’affidamento della tutela legale del Comune di Cadoneghe all’Avv. Giuseppe Scuglia di Padova; 

- di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d. Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di Euro   1.896,86, comprensiva di 

spese generali, IVA e CPA , alla Missione 01, Programma 0111, Cap. 11133/6 “Spese per liti e altre 

prestazioni” del Bilancio di Previsione 2018 provvisorio; 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

- di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi;  

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

 

Il Responsabile Servizi Affari Generali 

        Carla Borile 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i depositato presso la sede
del Comune di Cadoneghe. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Carla Borile;1;1634825



Comune di CADONEGHE

Visti

8

COSTITUZIONE AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI PADOVA NEL RICORSO PROPOSTO DALLA
DITTA  C.E. SOC. COOP.- AFFIDAMENTO DELLA TUTELA DELLE RAGIONI DEL COMUNE
ALL’AVV. GIUSEPPE SCUGLIA.

2019

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizi Affari Generali

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 1
11/01/2019Data adozione:

18/01/2019Data

VISTO FAVOREVOLE. IMP. N. 160/2019 CAP. 11133/6 € 1.896,86

dr. Roberto PINTON

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si attesta la copertura finanziaria ex art.153, c.5, DLgs. n.
267/00. Il presente atto è quindi perfetto ed efficace (artt.147-bis c.1 e 151 c.4 DLgs 267/00) FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i depositato presso la sede
del Comune di Cadoneghe. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Roberto Pinton;1;3940053


